

Proponente: 34.D
Proposta: 2024/1668
del 06/09/2024



**COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA**

R.U.D. 1038
del 12/09/2024

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: GANDELLINI Dr. Stefano

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 50, CO. 1, LETT. B DEL D.LGS. N. 36/2023, DEL SERVIZIO DI GOMMISTA ED ASSISTENZA MECCATRONICA PER IL PARCO AUTOVEICOLI E MOTOVEICOLI DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA E CONTESTUALE DICHIARAZIONI DI ECONOMIE SU PRECEDENTI CONTRATTI CONCLUSI.

IL DIRIGENTE

Premesso:

- che con **deliberazione di Consiglio Comunale n. 188** del 19/12/2023 dichiarata immediatamente eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) e relativi allegati parte integrante;
- che con **deliberazione di Consiglio Comunale n. 189** del 19/12/2023 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2024 – 2026 ed i relativi allegati;
- che con **delibera di Giunta Comunale n. 3** del 11/01/2024 è stato approvato il **Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026** – Assegnazione risorse finanziarie per Macro obiettivi, ai sensi dell'art. 169 co 1 e 2.;
- che con delibera n. 12 del 30/01/2024 dichiarata immediatamente esecutiva, la **Giunta Comunale** ha provveduto ad approvare il **Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/26** e relativi allegati, il **Piano per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 2024 – 2026** e ad aggiornare il **Piano Esecutivo di Gestione 2024**, precedentemente approvato con delibera n. 3 dell'11/01/2024;
- che con **Delibera di Consiglio n. 53/2024 del 25/03/2024** è stata approvata la variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 e relativi allegati;
- che con **Delibera di Consiglio Comunale n. 81 del 29/07/2024** è stato approvato, con immediata eseguibilità, la deliberazione avente ad oggetto: “**VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI. VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 193 DEL D. LGS. N. 267/2000;**”
- che con delibera di Giunta Comunale n. 122 del 16/05/2024 è stato approvato il **1^aggiornamento al Piano Esecutivo di Gestione 2024 e alle sezioni 2.2 "Performance" e 3.3 "Piano triennale dei fabbisogni" del Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026** approvato con deliberazione G.C. 2024/12 del 30/1/2024;
- che in data 26/07/2019 è stata approvata la **Delibera di Giunta Comunale n. 2019/127** avente per oggetto l'**Assegnazione di responsabilità procedurali** in base all'attribuzione

dei nuovi incarichi dirigenziali d'inizio mandato amministrativo, al fine di procedere con la gestione finanziaria;

- che con **Deliberazione di Giunta Comunale I.D. n. 2020/20 del 30/01/2020** è stata approvata la nuova macrostruttura organizzativa del Comune di Reggio Emilia, in seguito modificata con Deliberazione di Giunta Comunale I.D. n. **2020/156 del 22/10/2020** e **I.D. n. 2021/240 del 16/12/2021**.

Visti:

- il **Provvedimento in data 22/12/2023 P.G. n. 307490**, con il quale il Sindaco Luca Vecchi aveva attribuito l'incarico dirigenziale *ad interim* del Servizio Appalti e Contratti al Dott. Stefano Gandellini con decorrenza dal 01/01/2024 sino alla scadenza del proprio mandato, salvo revoca anticipata, ai sensi dell'art. 13 – Sezione A del vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
- il **Provvedimento in data 21/06/2024 P.G. n. 171204**, con il quale il Sindaco Marco Massari ha temporaneamente attribuito l'incarico dirigenziale *ad interim* del Servizio Appalti e Contratti al Dott. Stefano Gandellini con decorrenza dal 21/06/2024 sino al 18/10/2024, salvo revoca anticipata o diversa scadenza del contratto di lavoro, ai sensi dell'art. 13 – Sezione A del vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi.

Richiamate:

- la Determinazione dirigenziale RUD n. 2023/717 del 11/07/2023 avente per oggetto “Rinnovo per massimo ulteriori 24 (ventiquattro) mesi naturali e consecutivi, sino al 30/06/2025, ai sensi dell'art. 35, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 3 del capitolato di gara, del contratto inerente il servizio di manutenzione (meccatronica) del parco veicoli del Comune di Reggio Emilia – CIG 9953017176 – CPV 50110000-9”
- la Determinazione dirigenziale RUD n. 2024/765 del 28/06/2024 avente ad oggetto “D.D. RUD N. 2023/717 del 11/07/2023 “Rinnovo per massimo ulteriori 24 (ventiquattro) mesi naturali e consecutivi, sino al 30/06/2025, ai sensi dell'art. 35, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 3 del capitolato di gara, del contratto inerente il servizio di manutenzione (meccatronica) del parco veicoli del Comune di Reggio Emilia – CIG 9953017176 – CPV 50110000-9”. Integrazione impegni di spesa anno 2024.”

- la determinazione dirigenziale RUD n. 2024/353 del 28/03/2024 avente per oggetto “Servizi di riparazione carrozzeria, fornitura pneumatici e lavaggio mezzi del Comune di Reggio Emilia. Proroga tecnica, ai sensi dell’art. 106, co. 11 del D.Lgs. n. 50/2016, per il periodo 01/01 – 31/03/2024 degli attuali contratti e contestuale affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 50, co. 1, lett. b) e 120, co. 11 del D.Lgs. n. 36/2023, per il periodo 01/04 – 30/06/2024 nelle more dell’individuazione dei nuovi fornitori”

Preso atto:

- che il contratto in essere con l’operatore economico Consorzio **PARTS & SERVICES, via Pollenza n° 28/30, 00156 Roma, C.F./P.IVA 11030881004** - “Rinnovo per massimo ulteriori 24 (ventiquattro) mesi naturali e consecutivi, sino al 30/06/2025, ai sensi dell’Art. 35, Co. 4 del D.Lgs. 50/2016 e dell’Art. 3 del Capitolato di gara, del contratto inerente il servizio di manutenzione (Meccatronica) del parco veicoli del Comune di Reggio Emilia – CIG 9953017176 - CPV 50110000-9” - si è concluso per raggiungimento del tetto massimo di spesa contrattuale in quanto contratto “a misura” per il quale la spesa è risultata superiore alle previsioni, anche per vetustà del parco mezzi dell’Ente;
- della necessità di disporre un adeguato servizio di assistenza meccatronica e parimenti di un servizio di gommista per il parco autoveicoli e motoveicoli del Comune, che provveda a tutte quelle attività che consentano di viaggiare, ai sensi del vigente C.d.S. e in assoluta sicurezza, fino al 31/12/2024, o fino all’affidamento tramite nuova gara;
- della necessità di individuare fornitori dei succitati servizi all’interno del territorio del comune, per ovviare ai vincoli di giurisdizione della Polizia Locale.

Precisato:

- che in corso di indagine per l’affidamento delle forniture/servizi in oggetto, questa Amministrazione sarà tenuta ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro eventualmente messi a disposizione da Consip e dalle Centrali di committenza regionali di riferimento, ai sensi dell’art 22 D.Lgs 36/2023.
- che né sul portale della centrale di committenza nazionale Consip, né su quello regionale di Intercent-ER né su quello della Città Metropolitana di Bologna risultano attive convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 aventi ad oggetto contratti comparabili con quelli relativi alla presente procedura di affidamento;

- che, nel rispetto del principio di rotazione di cui all'art. 49 del D. Lgs. 36/2023, la ricerca ed individuazione degli operatori economici in grado di fornire, adeguata copertura ai servizi richiesti, è stata effettuata dal Servizio Appalti e Contratti – U.O.C. Acquisti Appalti e Contratti tramite scambio di e-mail, agli atti dell'Ente, provvedendo a richiedere offerta (acquisita, ognuna, ai sotto riportati P.G., agli atti del servizio scrivente) alle ditte sotto riportate in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, e precisamente:
 - Ditta “Mariani Gomme di Mattia Mariani” con sede in Reggio Emilia - Via Erio Benassi n. 06 - C.F.: e P.IVA: 02696960356, offerta del 25/06/2024 acquisita al Protocollo Generale n. 2024/226733;
 - Ditta “Andreotti Car Service” con sede in Reggio Emilia - Via Cafiero n. 12 - C.F.: e P.IVA: 02733000356, offerta del 31/07/2024 acquisita al Protocollo Generale n. 2024/226738;
 - Ditta Autoriparazione Barbin di Barbin Lorenzo con sede in Reggio Emilia - Via J.B. Tito n. 14 - C.F. BRBLNZ71E10G337F – P.I.V.A. 02625840356 offerta del 31/07/2024 acquisita al Protocollo Generale n. 2024/226750;
 - Ditta “Parts & Services” con sede in Roma – Via Pollenza n 28 – C.F.: e P.IVA: 11030881004 offerta del 03/09/2024 acquisita al Protocollo Generale n. 2024/226796;
 - Ditta STAR SERVICE S.N.C. DI STELLATI E BELLESIA con sede a Reggio Emilia, in Via de Chirico n° 41, CAP 42124, P. IVA 02104000357 offerta del 02/09/2024 acquisita al Protocollo Generale n. 2024/226807;
- che, dalla comparazione economica dei quattro preventivi pervenuti, è stata valutata maggiormente vantaggiosa l'offerta, allegata al presente atto quale parte integrante, presentata dalla ditta STAR SERVICE S.N.C. DI STELLATI E BELLESIA con sede a Reggio Emilia, in Via de Chirico n° 41, CAP 42124, P. IVA 02104000357 per l'insieme dei servizi di assistenza meccatronica e gommista, per autoveicoli e motoveicoli così composta:
 - costo orario manodopera interventi meccatronica autoveicoli **27,00 €/h**;
 - costo orario manodopera meccatronica motoveicoli **35,00 €/h**;
 - costo servizio di sostituzione pneumatici estivi/invernali già di proprietà dell'Ente, sino

- al loro esaurimento, comprensivo del servizio di rimessaggio gomme **50,00 €/h**;
- costo acquisto nuovi pneumatici 4 stagioni, inclusi contributo P.F.U. e montaggio: sconto su listino 15%;
 - costo bilanciatura ed inversione pneumatici **20,00 €**;
 - costo convergenza **30,00 €**;
 - costo riparazione pneumatico **15,00 €**;
 - sconto su listino ricambi dal 20% al 25% sui ricambi BOSCH;

Rilevato:

- che il Servizio Appalti e Contratti – U.O.C. Acquisti, Appalti e Contratti in ottemperanza a quanto previsto dal D.L. n. 168 del 12/07/2004 convertito con Legge n. 191/2004, ha verificato quanto segue:
 - che i prezzi proposti risultano congrui e vantaggiosi per l'Ente Comunale;
 - che al momento del presente affido non esistono sulle centrali di committenza convenzioni con le caratteristiche necessario alla fornitura dei suindicati servizi

Dato pertanto atto:

- dell'opportunità di affidare, ai sensi dell'art. **50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023** alla ditta **STAR SERVICE S.N.C. DI STELLATI E BELLESIA** con sede a Reggio Emilia, in Via de Chirico n° 41, CAP 42124, P. IVA 02104000357 – i servizi di meccatronica e gommista per un importo massimo di spesa contrattuale in quanto contratto “a misura” di **€ 39.990,00 IVA esclusa**, pari ad un massimo di complessivi € 48.787,80 (I.C.);

Dato inoltre atto:

- che, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico di Progetto (R.U.P.) è individuato nella persona del dirigente del Servizio Appalti e Contratti, Dott. Stefano Gandellini;
- che l'importo delle fatture sarà bonificato sul conto corrente, dedicato alle commesse pubbliche di cui all'art. 3 della L. 136/2010;
- che il Responsabile del Procedimento (R.U.P.):

- ai sensi dell'art. 2 della Legge n. 266/2002, ha acquisito il D.U.R.C.;
- ai sensi delle disposizioni inerenti l'APPLICAZIONE CONTROLLI A CAMPIONE SU AFFIDAMENTI DIRETTI DI APPALTI FINO A € 40.000,00 – ART. 52 D.LGS. 36/2023, approvate con Allegato A al PIAO 2024-2026 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 30/01/2024, procederà con la consultazione del portale dedicato dell'A.N.A.C. riservato alle annotazioni sugli operatori economici.

Preso inoltre atto:

- dell'opportunità di dichiarare un'economica complessiva di € 8.944,47 derivante dalla chiusura dei contratti risalenti ai sotto riportati affidamenti di cui alle già richiamate determinazioni dirigenziali:
- D.D. RUD n. 2023/717 del 11/07/2023 integrata con D.D. RUD n. 2024/765 del 28/06/2024 per un totale di € 5.244,35 suddiviso come in appresso:
 - per € 173,54 sull'imp. 2024/3277 assunto sul cap. 12906
 - per € 728,99 sull'imp. 2024/3278 assunto sul cap. 12907
 - per € 1.012,49 sull'imp. 2024/3279 assunto sul cap. 12906
 - per € 3.329,33 sull'imp. 2024/3280 assunto sul cap. 12907
- D.D. RUD n. 2024/353 del 28/03/2024 per un totale di € 3.700,12 suddiviso come in appresso:
 - per € 3.029,02 sull'imp. 2024/372 assunto sul cap. 12906
 - per € 671,10 sull'imp. 2024/373 assunto sul cap. 12907

Atteso:

- *che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto dall'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.*

Dato atto

- del rispetto del D.L. 168/04 convertito in L. 191/04.

Visti:

- l'art. 107 e 183 del T.U. D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. 36/2023;
- l'art. 59 e l'art. 60 dello Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi del Comune ed in particolare l'art. 14 "Competenze e responsabilità dirigenziali" della Sezione A "L'organizzazione";
- il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
- l'artt. 31, 32, 33 del vigente Regolamento di Contabilità;
- la legge del 07/08/2012 n. 135 ed in particolare l'art. 1;
- l'art. 26 della Legge 23 Dicembre 1999 n. 488 e successive modificazioni e integrazioni.

DETERMINA

1. di richiamare la premessa a costituire parte integrante del presente dispositivo;
2. di dichiarare l'economica complessiva di € 8.944,47 derivante dalla chiusura dei contratti risalenti ai sotto riportati affidamenti di cui alle già richiamate determinazioni dirigenziali:
 - D.D. RUD n. 2023/717 del 11/07/2023 integrata con D.D. RUD n. 2024/765 del 28/06/2024 per un totale di € 5.244,35 suddiviso come in appresso, ripristinando le rispettive disponibilità sui relativi capitoli – **CIG VARI**:
 - di € 173,54 sull'imp. 2024/3277 sul capitolo 12906 del PEG 2023, Missione/Programma 03/01 – Titolo 1, codice del piano dei conti integrato, necessario alla definizione della transazione elementare, ex art. 13 DPCM 28/12/2011, 1.03.02.13.999
 - di € 728,99 sull'imp. 2024/3278 sul capitolo 12907 del PEG 2023, Missione/Programma 01/11 – Titolo 1, codice del piano dei conti integrato, necessario alla definizione della transazione elementare, ex art. 13 DPCM 28/12/2011, 1.03.02.13.999
 - di € 1.012,49 sull'imp. 2024/3279 sul capitolo 12906 del PEG 2023, Missione/Programma 03/01 – Titolo 1, codice del piano dei conti integrato, necessario alla definizione della transazione elementare, ex art. 13 DPCM 28/12/2011, 1.03.02.13.999
 - di € 3.329,33 sull'imp. 2024/3280 sul capitolo 12907 del PEG 2023, Missione/Programma 01/11 – Titolo 1, codice del piano dei conti integrato, necessario alla

definizione della transazione elementare, ex art. 13 DPCM 28/12/2011, 1.03.02.13.999

- D.D. RUD n. 2024/353 del 28/03/2024 per un totale di € 3.700,12 suddiviso come in appresso – **CIG 9953017176**:

- di € 3.029,02 sull'imp. 2024/372 sul capitolo 12906 del PEG 2023, Missione/Programma 03/01 – Titolo 1, codice del piano dei conti integrato, necessario alla definizione della transazione elementare, ex art. 13 DPCM 28/12/2011, 1.03.02.13.999

- di € 671,10 sull'imp. 2024/373 sul capitolo 12907 del PEG 2023, Missione/Programma 01/11 – Titolo 1, codice del piano dei conti integrato, necessario alla definizione della transazione elementare, ex art. 13 DPCM 28/12/2011, 1.03.02.13.999

3. di procedere, ai sensi dell'art. **50, comma 1, lettera b)** ad affidare alla ditta **STAR SERVICE S.N.C. DI STELLATI E BELLESIA** con sede a Reggio Emilia, in Via de Chirico n° 41, CAP 42124, P. IVA 02104000357 – i servizi di meccatronica e gommista per un importo massimo di spesa contrattuale in quanto contratto “a misura” di € **39.990,00 IVA esclusa, pari a complessivi € 48.787,80 (I.C.)** a fronte di una offerta così composta:

- costo orario manodopera interventi meccatronica autoveicoli **27,00 €/h**;
- costo orario manodopera meccatronica motoveicoli **35,00 €/h**;
- costo servizio di sostituzione pneumatici estivi/invernali già di proprietà dell'Ente, sino al loro esaurimento, comprensivo del servizio di rimessaggio gomme **50,00 €/h**
- costo acquisto nuovi pneumatici 4 stagioni, inclusi contributo P.F.U. e montaggio: sconto su listino 15%;
- costo bilanciatura ed inversione pneumatici **20,00 €**;
- costo convergenza **30,00 €**;
- costo riparazione pneumatico **15,00 €**;
- sconto su listino ricambi dal 20% al 25% sui ricambi BOSCH;

4. di dare atto che, ad avvenuta esecutività del presente provvedimento, stante l'urgenza di dare avvio all'esecuzione del servizio, onde garantire continuità al mantenimento sia funzionale che decoroso del parco mezzi dell'Ente, le prestazioni potranno essere avviate precedentemente rispetto alla definizione contrattuale che avverrà tramite trattativa diretta

sul portale MePA di Consip che darà origine all'ordinativo di fornitura ed all'acquisizione del relativo **CIG**;

5. di prenotare, ai sensi dell'art. 183, comma 3 del T.U.E.L. la spesa complessiva di € **48.787,80 (I.C.)** imputandola ai capitoli come di seguito specificato - **Codice Modalità di gestione Conto annuale 002 - ESERCIZIO 2024:**
 - per € 37.487,80 con imputazione alla Missione 03, Programma 01, Titolo 1, codice del piano dei conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare *ex art. 13 D.P.C.M. 28/12/2011 1.03.02.13.999* del Bilancio pluriennale 2024-2026, annualità 2024, al capitolo 12906 **del PEG 2024** denominato “GESTIONE PARCO MEZZI DELLA POLIZIA MUNICIPALE”, codice obiettivo **2024_PD_3409**, centro di costo **0193**;
 - per € 11.300,00 con imputazione alla Missione 01, Programma 11, Titolo 1, codice del piano dei conti integrato necessario per la definizione della transazione elementare *ex art. 13 D.P.C.M. 28/12/2011 1.03.02.13.999* del Bilancio pluriennale 2024-2026, annualità 2024, al capitolo 12907 **del PEG 2024** denominato “GESTIONE PARCO MEZZI AMMINISTRAZIONE GENERALE”, codice obiettivo **2024_PD_3409**, centro di costo **0260**;
6. di disporre che i pagamenti verranno effettuati a seguito di presentazione di fatture debitamente controllate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e ottemperando a quanto disposto relativamente all'obbligo della fatturazione elettronica e della tracciabilità dei pagamenti;
7. che si provvederà ad affidamento a seguito di dichiarazione dell'operatore economico che attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà l'assenza delle cause di esclusione dalle procedure di affidamento di contratti pubblici;
8. che si provvederà alla verifica dei requisiti ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023, in osservanza alla metodologia di campionamento assunta dall'Ente (indicazioni operative alle quali attenersi fino al 31/12/2024 per effettuare i controlli a campione, individuate

all'interno del Piano anticorruzione contenuto nel Piao 2024/2026 approvato con Delibera di Giunta Comunale ID 12 del 30/01/2024);

9. che, in caso di accertato difetto del possesso dei requisiti di cui all'art. 52 del D.Lgs. 36/2023, l'Amministrazione potrà procedere alla risoluzione del contratto ex art. 122 D.Lgs. 36/2023, salvo il pagamento delle prestazioni già regolarmente eseguite dall'appaltatore;
10. che, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico di Progetto (R.U.P.) è individuato nella persona del dirigente del Servizio Appalti e Contratti, Dott. Stefano Gandellini;
11. di dare atto che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto dall'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
12. di dare atto del rispetto delle disposizioni previste dal D.L. n. 168 del 12/07/2004 convertito con L. n. 191 del 30/07/2004;
13. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 (Decreto Trasparenza), all'art. 1, comma 32 della L. 190/2012, all'art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023;
14. di disporre l'invio alla Ragioneria per le procedure di cui all'art. 183, comma 7 del T.U.E.L., D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

Il Dirigente *ad interim*
del Servizio Appalti e Contratti
Dott. Stefano Gandellini

DD24-97

SG/zj

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

